
 

Betydning af expats for forældregruppens 
uddannelsesniveau i København

Med dette notat orienteres Børne- og Ungdomsudvalget (BUU) om 

betydningen af expats for forældres uddannelsesniveau i Københavns 

Kommune.

Vedlagte opgørelse fra Økonomiforvaltningens Kontor for Analyse og 

Klima (bilag 1) viser, at expats kun bidrager marginalt til den generelle 

stigning i uddannelsesniveauet hos forældre til skolebørn i København. 

I opgørelsen forstås expats som borgere mellem 18 og 67 år med 

udenlandsk statsborgerskab, som er indvandret som voksne og enten er 

i beskæftigelse eller ledige på opgørelsestidspunktet. Børn af expats 

defineres som børn, hvor begge eller blot én af forældrene til barnet er 

expat.

Opgørelsen viser, at antallet af børn af expats i Københavnske skoler er 

steget markant fra ca. 5.200 børn i 2013 til ca. 8.700 børn i 2023. 

Forældrenes uddannelsesniveau er i samme periode steget, både i den 

samlede forældregruppe og i expat-gruppen.

Ses der på forældre med børn i kommunale grundskoler, er andelen 

med en videregående uddannelse steget fra 58 pct i 2013 til 75 pct. i 

2023. Andelen blandt forældre til expat-børn er steget fra 52 pct. til 80 

pct i samme periode. Uddannelsesniveauet for forældre til expat-børn 

er dermed steget mere end for den samlede forældregruppe. 

Børn af expats udgør i 2023 15 pct af eleverne i kommunale grundskoler 

og 16 pct. i fri- og privatskoler. Ses der på andelen af børn af expats 

fordelt på klassetrin er andelen højest i indskolingen og mindst i 

udskolingen. I 2023 var andelen i 9. klasse 12 pct. i kommunale 

grundskoler og 14 pct. i fri- og privatskoler.
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Betydningen af expats for udviklingen i den samlede 
forældregruppes uddannelsesniveau

Børne- og Ungdomsudvalget (BUU) har bestilt et notat til 

aflæggerbordet med svar på følgende spørgsmål:

"Hvad er betydningen af expat’s uddannelsesniveau ift. vores data om 

forældres uddannelsesniveau, der har hævet sig det seneste år. 

Påvirker det data, at der er så mange expat’s i KK, kender vi deres 

uddannelsesniveau, antal børn i vores skoler m.m”.

Økonomiforvaltningens svar

Resumé

Antallet af børn af expats i København er steget markant over de seneste 

ti år. Forældrenes uddannelsesniveau er i samme periode steget, både i 

den generelle forældregruppe og i expat-gruppen. Expats bidrager 

imidlertid blot minimalt til den generelle stigning i den samlede 

forældregruppes uddannelsesniveau. Svaret uddybes i det følgende.

Børn af expats i grundskolen

I notatet omfatter ’børn af expats’ de børn, hvor begge eller blot én af 

forældrene til barnet er expat. Expats forstås som borgere mellem 18 og 

67 år med udenlandsk statsborgerskab, som er indvandret som voksne 

og enten er i beskæftigelse eller ledige på opgørelsestidspunkter (se 

uddybende om opgørelsesmetode nederst).

Antallet af børn af expats i københavnske grundskoler1 er steget fra 

omkring 5.200 børn i 2013 til omkring 8.700 børn i 2023. Det svarer til 

en stigning på ca. 66 pct. I den samme periode er antallet af børn uden 

expat-forældre steget ca. 13 pct. (jf. figur 1). I kommunale grundskoler 

er antallet af børn af expats steget med ca. 77 pct., mens antallet er 

steget med ca. 40 pct. i fri- og privatskoler. En stor andel af børn af 

expats har også én forælder med dansk statsborgerskab. I 2023 var 

dette tilfældet for lidt under halvdelen af børn af expats. 

1 Opgørelsen omfatter børn som er indskrevet på en folkeskole, kommunal 
international skole eller specialskole, som Københavns Kommune administrerer, samt 
børn med bopæl i Københavns Kommune som går i en fri- eller privatskole, uanset 
beliggenhedskommune. 
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Børn af expats fordelt på skoletype

I 2013 gik børn af expats i lidt højere grad i fri- eller privatskoler end 

børn uden expat-forældre. I 2023 går en større andel af børn af expats i 

en kommunal international skole (5 pct.), mens det kun gør sig 

gældende for et fåtal af børn uden expat-forældre (1 pct.) (jf. figur 2).

Figur 1. Antal børn i københavnske grundskoler fordelt på expat-status, i 

tusinder.

Anm: Figuren omfatter børn, som pr. 30/9 i opgørelsesåret var indskrevet på enten 

en folkeskole, kommunal international skole eller specialskole (inkl. specialklasser), 

som Københavns Kommune administrerer (kommunale grundskoler), samt børn 

med bopæl i Københavns Kommune pr 30/9, som var indskrevet på en fri- eller 

privatskole. Der skeles ikke til beliggenhed for fri- og privatskoler. Forældres expat-

status opgøres pr. 30/11 i opgørelsesåret. 

Kilde: Kontor for Analyse og Klima pba. Danmarks Statistiks registre.
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Forældres uddannelsesniveau

Det generelle uddannelsesniveau for den samlede forældregruppe er 

steget markant i perioden 2013 til 2023, hvor andelen af forældre med 

en videregående uddannelse er steget fra 61 pct. til 78 pct. 

For børn i kommunale grundskoler er andelen af forældre med en 

videregående uddannelse steget fra 58 pct. til 75 pct. Blandt forældre 

til expat-børn er andelen med en videregående uddannelse steget fra 

52 pct. til 80 pct. (fremgår ikke af figur). Det er en relativt større 

stigning end blandt forældre uden expat-status, hvor andelen er steget 

fra 59 pct. til 74 pct. (jf. figur 3). For forældre til børn i fri- og 

privatskoler er andelen af forældre med en videregående uddannelse 

steget fra 67 pct. til 85 pct. Blandt forældre til expat-børn er andelen 

med en videregående uddannelse steget fra 67 pct. til 88 pct. (fremgår 

ikke af figur). Dette er også en relativt større stigning end blandt 

forældre uden expat-status, hvor andelen er steget fra 67 pct. 84 pct (jf. 

figur 3).

Samlet set bidrager expat-forældrene dog kun marginalt til stigningen i 

uddannelsesniveauet i den samlede forældrepopulation, for både 

kommunale grundskoler og fri- og privatskoler, fordi børn af expats 

Figur 2. Andel børn i københavnske grundskoler fordelt på 

grundskoletype og expat-status. 

Anm:  Figuren omfatter børn, som pr. 30/9 i opgørelsesåret var indskrevet på enten 

en folkeskole, kommunal international skole eller specialskole (inkl. specialklasser), 

som Københavns Kommune administrerer, samt børn med bopæl i Københavns 

Kommune pr 30/9, som var indskrevet på en fri- eller privatskole. Der skeles ikke til 

beliggenhed for fri- og privatskoler. Forældres expat-status opgøres pr. 30/11 i 

opgørelsesåret. 

Kilde: Kontor for Analyse og Klima pba. Danmarks Statistiks registre.
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udgør en lille gruppe af den samlede elevpopulation (hhv. ca. 15 og 16 

pct. i 2023).

Figur 3. Andel børn hvis forældre har en videregående uddannelse for 

alle elever og for elever, som ikke har mindst én expat-forælder.

Anm.: Figuren omfatter børn, som pr. 30/9 i opgørelsesåret var indskrevet på 

enten en folkeskole, kommunal international skole eller specialskole (inkl. 

specialklasser), som Københavns Kommune administrerer, samt børn med bopæl 

i Københavns Kommune pr 30/9, som var indskrevet på en fri- eller privatskole. 

Der skeles ikke til beliggenhed for fri- og privatskoler. Forældres expat-status 

opgøres pr. 30/11 i opgørelsesåret. Forældres uddannelsesniveau er opgjort pr. 

30/9 for den af barnets forældre, som har den højeste gennemførte uddannelse – 

uanset om denne forælder er expat eller ej.

Kilde: Kontor for Analyse og Klima pba. Danmarks Statistiks registre.

Opgørelsesmetode

I opgørelsen omfatter ’expats’ borgere mellem 18 og 67 år med 

udenlandsk statsborgerskab, som er indvandret som voksne og enten er 

i beskæftigelse eller ledig på opgørelsestidspunktet. Gruppen omfatter 

ikke flygtninge, asylansøgere, familiesammenførte eller ukrainere 

omfattet af særloven. Expats kan have opholdt sig i landet i få eller 

mange år. Børn af expats afgrænses til børn, hvor mindst én forælder 

har expat-status. 

Populationen af børn er defineret ud fra, at de pr. 30/9 i det 

pågældende år er indskrevet på en folkeskole, en kommunal 

international skole eller en specialskole, som administreres af 

Københavns Kommune. Derudover indgår også børn med bopæl i 

Københavns Kommune som går i en fri- eller privatskole, uanset skolens 

beliggenhedskommune.
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Forældres uddannelsesniveau er opgjort pba. den af barnets forældre, 

som har det højeste fuldførte uddannelsesniveau pr. 30/9 i det 

pågældende år. Det er således forælderen med det højeste 

uddannelsesniveau, der indgår i opgørelsen, uanset om denne forælder 

er dansk eller expat.

Der findes ikke fuldstændige data om indvandreres (herunder expats’) 

uddannelsesniveau. I opgørelsen er uddannelsesniveauet imputeret i 

18-29 pct. af tilfældene på tværs af årene for forældre med expat-status. 

Det betyder, at uddannelsesniveauet er beregnet baseret på andre 

oplysninger om personerne, fx stillingskategorier. 

Uddannelsesniveauet er fortsat ukendt for mellem 4-12 pct. af forældre 

med expat-status og mellem 2-9 pct. for forældre der ikke er expats.
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